УТВЕРЖДАЮ

Президент MOO «Саммит разработчиков ТРИЗ»

Рубин М.С.

6 июня 2025 г.

ПРОТОКОЛ № 4

ЗАСЕДАНИЯ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ЗАЯВОК

НА СЕРТИФИКАЦИЮ СПЕЦИАЛИСТА 4-ГО УРОВНЯ ПО ТРИЗ ПО
МЕЖДУНАРОДНОЙ СИСТЕМЕ СЕРТИФИКАЦИИ «ИКАР И ДЕДАЛ»

Дата проведения: 6 июня 2025 года.

Присутствовали:

Члены Квалификационной комиссии:

1. Кулаков Антон Васильевич, РФ (диплом Мастера ТРИЗ № № I&D-V-003-2024);
2. Гафитулин Марат Семенович, РФ (диплом Мастера ТРИЗ №14);
3. Северинец Георгий Анатольевич, Беларусь (диплом Мастера ТРИЗ №98р);
4. Мисюченко Игорь Леонидович, Литва (диплом Мастера ТРИЗ №I&D-V-002-2020-P).

Приглашенные специалисты по ТРИЗ: Рубин М.С., Кассу А.-Р. М., Камлёнок Т.В., Прокопенко
М.Н., Рубина Н.В., Трантин А.В., Турков Д.Б., Краев О.А.

Повестка дня и регламент:

Рассмотрение заявок на сертификацию специалиста 4-го уровня по ТРИЗ по международной
системе сертификации «Икар и Дедал» следующих кандидатов:

1. Хроник Алексей Сергеевич - Проект: «Повышение стойкости валков при производстве
катанки на стане АК 4,5 в ПЛЦ»;

2. Сысоев Сергей Сергеевич - Проект: «Разработка новой МИС».

Члены Квалификационной комиссии единогласно утвердили повестку дня и регламент: 15 минут
на доклад, 10 минут - сессия ответов и вопросов, 5 минут - голосование и принятие решения.

Первый доклад (кандидат Хроник А.С.):

1. Хроник А.С. предоставил заявку на сертификацию специалиста 4-го уровня по ТРИЗ по
направлению «Руководитель ТРИЗ-проекта» и предоставил все необходимые материалы в
соответствии с требованиями Положения о сертификации специалистов по ТРИЗ 4-го уровня
(https://triz-summit.m/certif//master/0 4/).

2. Хроник А.С. являлся, в частности, руководителем ТРИЗ-проекта «Повышение стойкости валков
при производстве катанки на стане АК 4,5 в ПЛЦ», описание которого предоставлено
Квалификационной комиссии на рассмотрение. В описании представлены задачи и какими
инструментами ТРИЗ они решались. Описание полностью соответствуют требованиям
Положения.

https://triz-summit.m/certif//master/0

3. Хроник А.С. ответил на вопросы членов Комиссии. Материалы Хроника А.С. опубликованы на
сайте ТРИЗ САММИТ. TDS. Материалы для сертификации Хроника Алексея Сергеевича на 4-й

Учитывая все рассмотренные материалы и рекомендацию Мастера ТРИЗ Северинца Г.А.,
предлагается присвоить Хронику А.С. квалификацию специалиста по ТРИЗ 4-го уровня за проект
«Повышение стойкости валков при производстве катанки на стане АК 4,5 в ПЛЦ» и предоставить
сертификат 4-го уровня по ТРИЗ по международной системе сертификации «Икар и Дедал».

Голосовали:

«ЗА» - 4 человека (единогласно)

«ПРОТИВ»-О

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - О

Постановили:

Присвоить Хронику А.С. 4-ый уровень специалиста по ТРИЗ и выдать сертификат специалиста по
ТРИЗ 4-го уровня за I&D-IV-0008-2025.

Второй доклад (кандидат Сысоев С.С.):

1. Сысоев С.С. предоставил заявку на сертификацию специалиста 4-го уровня по ТРИЗ по
направлению «Руководитель ТРИЗ-проекта» и предоставил все необходимые материалы в
соответствии с требованиями Положения о сертификации специалистов по ТРИЗ 4-го уровня
(https://triz-summit.ru/certiiymaster/0 4/).

2. Сысоев С.С. предоставил список ТРИЗ-проектов, в которых он исполнял роль руководителя
проекта. Среди них имеется проект «Разработка алгоритма подсчета шагов по показаниям
трехосевого акселерометра» в результате которого был получен патент № RU 2 593 983,
зарегистрированный в РФ, в Республике Корея, в Китае, Европейском патентном ведомстве и в
Индии. Патент вошел в 2016 году в список «Перспективные российские изобретения» (100
лучших изобретений России).

3. Сысоев С.С. являлся, в частности, руководителем ТРИЗ-проекта «Разработка новой МИС»,
описание которого предоставлено Квалификационной комиссии на рассмотрение. В описании
представлены задачи и какими инструментами ТРИЗ они решались. Описание полностью
соответствуют требованиям Положения.

4. Сысоев С.С. ответил на вопросы членов Комиссии. Материалы Хроника А.С. опубликованы на
сайте ТРИЗ САММИТ. TDS. Материалы для сертификации Сысоева Сергея Сергеевича, на 4-й
уровень по Системе ’’Икар и Дедал”.

Учитывая все рассмотренные материалы и рекомендацию Мастера ТРИЗ Мисюченко И.,
предлагается присвоить Сысоеву С.С. квалификацию специалиста по ТРИЗ 4-го уровня за проект
«Разработка новой МИС» и предоставить сертификат 4-го уровня по ТРИЗ по международной
системе сертификации «Икар и Дедал».

Голосовали:

«ЗА» - 4 человека (единогласно)

«ПРОТИВ»- О

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - О

https://triz-summit.ru/certiiymaster/0

Постановили:

Присвоить Сысоеву С.С. 4-ый уровень специалиста по ТРИЗ и выдать сертификат специалиста по
ТРИЗ 4-го уровня за. I&D-IV-0009-2025.

Повестка дня исчерпана. Заседание окончено.

Председатель Квалификационной комио А.В. Кулаков

Секретарь К.С. Кусова